舞信用办〔2022〕4 号

各相关单位：

为深入贯彻落实《国务院办公厅关于加快推进社会信用体系

建设构建以信用为基础的新型监管机制的指导意见》（国办发

〔2019〕35号）《河南省社会信用条例》等文件精神，加强事中

事后监管，推动信用分级分类监管规范化制度化，提高监管效能

和共享共治效果，助力“放管服效”改革，加快打造市场化、法

治化、国际化营商环境，现将有关事项通知如下：

一、推动市场主体分级分类

（一）强化综合评价结果共享。市发改委及时将省公共信用

综合评价结果通过舞钢市公共信用信息共享平台推送至各相关

单位，推动各单位在行政管理和社会治理工作中运用，作为实施

差异化监管的依据。

（二）开展行业信用评价。各行业监管部门要以河南省公共

信用综合评价结果为基础，结合本行业领域特点，叠加行业监管

类指标，构建行业信用评价指标体系和评价机制。国家、省、市

层面有相关规定和标准的，参照执行。暂不具备开展行业信用评

价条件的部门可参照公共信用综合评价结果实施分级分类监管。

支持行业协会商会参与行业信用评价。

（三）推动重点领域示范。在学生资助、道路运输、生态环

境服务、建筑市场、建筑工程质量和安全、就业创业、社会保险、

劳动关系、电子商务、家政服务、医疗卫生机构、非煤矿山、危

化品、金属冶炼、医保基金等重点行业领域，不断完善高质量信

用监管机制，形成可复制可推广经验，带动信用评价工作在各行

业各领域全面开展。

二、实施动态差异化行业监管

（一）推进信用分级分类监管。各单位要以公共信用综合评

价结果、行业信用评价结果等为依据，对监管对象进行分级分类，

根据信用等级高低采取差异化的监管措施。

（二）实施鼓励激励性监管措施。对诚信守法类市场主体，

在办理行政审批过程中，实施绿色通道、容缺受理、告知承诺、

简化程序等便利服务措施。在日常监管中，优化检查方式或减少

检查频次。

（三）实施约束惩罚性监管措施。对轻微失信类市场主体，

在日常监管中，按常规比例和频次抽查，采取警示、提醒等手段

督促市场主体修复信用。对一般失信类市场主体，在日常监管中

列为重点关注对象，提高抽查比例和频次。对严重失信类市场主

体，在日常监管中列为重点监管对象，抽查比例不设上限，增加

检查内容。在专项整治时列为重点整治对象，在行政管理和公共

服务中，限制适用告知承诺等便利措施。依法依规限制参加政府

采购、政府投资项目招标投标，限制获得财政性资金项目支持。

三、建立信用分级分类监管长效机制

（一）加强组织保障。各单位要高度重视，列入重要议事日

程，加强领导，细化措施，切实承担行业信用建设和信用监管的

主体责任，有力有序有效推动落实。

（二）强化基础支撑。全市各单位要认真贯彻落实信用分级

分类监管工作要求，推进差异化监管有效实施，制定或者完善本

部门信用分级分类监管实施细则，并抄报市信用办。

（三）加快信息归集。全市各级各部门要进一步加强信用信

息归集共享力度，准确、完整记录信用主体信用信息，并及时归

集对信用主体开展分级分类监管、信用联合奖惩的记录。

                            2022 年 6 月 28日